
2021

Realizado Realizado Meta Fiscal 2022 2023 2024

(b) (c) (d) (e) (f)  (g) 

DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I) (1) 16.000,00            3.017.219,82      8.625.000,00       11.642.792,44    15.473.900,37     13.495.266,18    12.537.485,91     11.018.381,05     

DEDUÇÕES (II) 29.950.000,00     6.385.615,13      6.400.000,00       8.055.339,41      5.500.000,00       7.500.000,00      7.500.000,00       7.500.000,00       

Ativo Disponível (2) 30.000.000,00     6.890.951,72      6.500.000,00       8.567.999,37      6.000.000,00       8.000.000,00      8.000.000,00       8.000.000,00       

Haveres Financeiros

(-) Restos a Pagar Processados 50.000,00            505.336,59         100.000,00          512.659,96         500.000,00          500.000,00         500.000,00          500.000,00          

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA DCL (III) = (I-II) (29.934.000,00) (3.368.395,31) 2.225.000,00       3.587.453,03      9.973.900,37       5.995.266,18      5.037.485,91       3.518.381,05       

Fonte: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CLÁUDIA - MT 08/09/2021 - Hora 15:48

Notas Explicativas:

- As colunas REALIZADO e META(s) FISCAL(ais) correspondem ao saldo EXECUTADO/ESPERADO ao final de cada exercício para cada item da tabela.

1) As metas fiscais da Dívida Consolidada foram projetadas levando em consideração a possibilidade de contratação da operação de crédito abaixo:

Ano Saldo Anterior Inscrição Amortizações Juros Saldo Atual

2021 8.369.298,78      3.130.701,22       718.750,00         10.781.250,00    

2022 10.781.250,00    1.437.500,00      9.343.750,00      

2023 9.343.750,00      1.437.500,00      7.906.250,00      

2024 7.906.250,00      1.437.500,00      6.468.750,00      

2025 6.468.750,00      1.437.500,00      5.031.250,00      

2026 5.031.250,00      1.437.500,00      3.593.750,00      

2027 3.593.750,00      1.437.500,00      2.156.250,00      

2028 2.156.250,00      1.437.500,00      718.750,00         

2029 718.750,00         718.750,00         -                     

* Juros totais previstos de R$ 6.444.111,96 no decorrer de toda a operação

Ano Saldo Anterior Inscrição Amortizações Juros Saldo Atual

2021 3.031.362,95      3.031.362,95      

2022 3.031.362,95      1.099.872,96       4.131.235,91      

2023 4.131.235,91      500.000,00          4.631.235,91      

2024 4.631.235,91      81.604,86           4.549.631,05      

2025 4.549.631,05      128.677,89         4.420.953,16      

2026 4.420.953,16      136.614,46         4.284.338,70      

2027 4.284.338,70      145.040,54         4.139.298,16      

2028 4.139.298,16      153.986,33         3.985.311,83      

2029 3.985.311,83      163.483,87         3.821.827,96      

2030 3.821.827,96      173.567,19         3.648.260,77      

2031 3.648.260,77      184.272,44         3.463.988,33      

2032 3.463.988,33      195.637,96         3.268.350,37      

2033 3.268.350,37      207.704,48         3.060.645,89      

2034 3.060.645,89      220.515,24         2.840.130,65      
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2022

2035 2.840.130,65      234.116,14         2.606.014,51      

2036 2.606.014,51      248.555,91         2.357.458,60      

2037 2.357.458,60      263.886,29         2.093.572,31      

2038 2.093.572,31      280.162,22         1.813.410,09      

2039 1.813.410,09      297.442,01         1.515.968,08      

2040 1.515.968,08      315.787,58         1.200.180,50      

2041 1.200.180,50      335.264,67         864.915,83         

2042 864.915,83         355.943,06         508.972,77         

2043 508.972,77         377.896,85         131.075,92         

2044 131.075,92         131.075,92         -                     

* Juros totais previstos de R$ 5.757.710,18 no decorrer de toda a operação

Ano Saldo Anterior Inscrição Amortizações Juros Saldo Atual

2021 242.130,60         242.130,60         -                     

2022 -                     -                       -                     

2023 -                     -                       -                     

2024 -                     -                     

2025 -                     -                     

Ano Saldo Anterior Inscrição Amortizações Juros Saldo Atual

2021 126.615,27         45.616,08           80.999,19           

2022 80.999,19           -                       60.718,92           20.280,27           

2023 20.280,27           -                       20.280,27           -                     

2024 -                     -                     

2025 -                     -                     

2) Não considera as disponibilidades do RPPS, pois conforme orientações do MDF - Manual de Demonstrativos Fiscais, estes valores não são computados para fins da DCL.

Energisa

Precatórios SANEMAT - Lei 38/2001
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